令和２年度 公益社団法人 全国大学保健管理協会中四国地方部会
保健・看護分科会運営会議（第 2 回）議事要旨

開催日時：令和 3 年 2 月 24 日（水）15:00～16:00（web 会議）
出席者 ：代表世話人校幹事：森福（山口大学）， 書記：小林（島根大学），委員：松原
（鳥取大学），黒木（岡山大学），杉原（広島大学），奥本（広島経済大学）,野崎（香川大
学）， 早渕（徳島大学），大川（高知大学），宮内（愛媛大学）計 10 名
欠席者 ：大元（倉敷芸術大学）委任状あり １名

議題
１．第 51 回中四国大学保健管理研究集会保健・看護分科会勉強会について
    ・勉強会日程

日時 （予定）8月 27 日（金）午後
    内容 第一部：講演会

演題「コロナ禍におけるストレス・フラストレーションへの対応」
         山口大学大学院医学系研究科高次脳機能病態学講座 松原 敏郎先生
       第二部：グループワーク
       ※一部と二部が入れ替わる可能性あり
山口大学森福幹事より、web 開催の方向でとの説明があった。看護職の希望者を対象と
し、グループ分けをしてZoomを用いて行う予定。

２．保健看護分科会調査について
昨年度、調査は見送ったが、今年度は調査を実施する。
 ・調査時期：2月末～3月中旬（来年度の準備に参考となるように）
 ・内容：新型コロナウイルス感染防止において工夫している点（具体的なこと）につい

て
 ・方法：web 上で回答
 ・担当：徳島大学早渕委員

３．その他（業務における情報交換）
 各大学間の情報交換を行った。
 ・新型コロナウイルスワクチン接種について
医学部生を対象に含むか、接種時期等

 ・入口、窓口の感染防止対策について
  ビニール、アクリル板やパーテーションの設置、非接触型自動体温測定器の設置等

・学生の健康観察、体調不良時の報告について
  報告の頻度、方法、条件等
・健診時の胸部レントゲン撮影車への収容人数について
 ・健診時の胸部レントゲン撮影車に脱衣かごを設置するかについて
  ビニール袋を持参してもらい代用する、適宜かごを消毒する等
 ・健診時の検尿の実施について
  早朝尿の提出か、随時尿の検査か、再検査の対象や時期等
 ・健診実施人数について
  予約システムの導入等
 ・健診受診者の体調確認方法について
  過去 2週間分の体温測定表を持参させる、当日検温をする等